they deny with equal emphasis that man is a spirit. The pantheistic and atheistic schemes are in this respect consistent in their logic; but of man's perception of his own personal attributes, arises the belief in a personal God. On this fact of our own personality the validity of the arguments for theism depends.' (G. P. Fisher, *The Grounds of Theistic and Christian Belief*, p. 1.)

NOTE 27. Page 214.

*Psychological illustrations of the doctrine of the Trinity.* Numerous physical illustrations of the Trinity are employed by the Fathers (for which see Thomassin, *Theol. Dogm.*, Tract ii. c. 26), but they can never be pressed, without risk of passing into Sabellianism; whereas the psychological illustrations, which are obviously the more fundamental, have no such attendant danger. Cf. passages quoted in Hagenbach (*H. of C. D.*, §§ 42, 43), to which the following may be added.

‘Ὡσπερ δὲ τὸν Λόγον ἐκ τῶν καθ’ ἡμᾶς ἀναλογικῶς ἐπὶ τῆς ὑπερκειμένης ἔγνωμεν φύσεως, κατὰ τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ τῇ περὶ τοῦ Πνεύματος ἐννοία προσαχθησόμεθα σκιάς τινας καὶ μιμήματα τῆς ἀφράστου δυνάμεως ἐν τῇ καθ’ ἡμᾶς θεωροῦντες φύσει.’ (Greg. Nys. *Orat. Cat.* 2.)

‘Ante omnia Deus erat solus . . . quia nihil aliud extrinsecus praeter illum. Ceterum ne tunc quidem solus; habebat enim secum quam habebat in semetipso rationem, suam scilicet. . . . Quae ratio sensus ipsius est. Hanc Graeci λόγον dicunt, quo vocabulo etiam sermonem appellamus. . . . Idque quo facilius intellegas ex teipso ante recognosce. . . . Vide cum tacitus tecum ipse congrederis ratione, hoc ipsum agi intra te, occurrente ea tibi cum sermone ad omnem cogitatus tui motum, ad

omnem sensus tui pulsum. . . . Ita secundus quodammodo in te est sermo, per quem loqueris cogitando, et per quem cogitas loquendo; ipse sermo alius est. Quanto ergo plenius hoc agitur in Deo . . . quod habeat in se etiam tacendo rationem, et in ratione sermonem? . . . quem secundum a se faceret agitando intra se.' (Tert. *Adv. Prax* c. v.)

'Nos quidem in nobis, tametsi non aequalem, imo valde longeque distantem, neque coaeternum, et quo brevius totum dicitur, non eiusdem substantiae, cuius est Deus, tamen qua Deo nihil sit in rebus ab eo factis natura propinquius, imaginem Dei, hoc est summae illius Trinitatis, agnoscimus, adhuc reformatione perficiendum, ut sit etiam similitudine proxima. Nam et sumus, et nos esse novimus, et id (nostrum) esse ac nosse diligimus. In his autem tribus quae dixi, nulla nos falsitas verisimilis turbat. Non enim ea, sicut illa quae foris sunt, ullo sensu corporis tangimus, velut colores videndo, sonos audiendo, odores olfaciendo, sapes gustando, dura et mollia contrectando sentimus, quorum sensibilibus etiam imagines eis simillimas, nec iam corporeas, cogitatione versamus, memoria tenemus, et per ipsas in istorum desideria concitamur: sed sine ulla phantasiarum vel phantasmatum imaginatione ludificatoria, mihi esse me, idque nosse et amare certissimum est.' (Aug. *De Civ. Dei*, xi. 26. Cf. *De Trin.* L. ix.)

'Habet anima in sua natura imaginem sanctae Trinitatis in eo quod intelligentiam, voluntatem et memoriam habet. Una est enim anima quae mens dicitur, una vita, et una substantia, quae haec tria habet in se: sed haec tria non sunt tres vitae; sed una vita; nec tres mentes sed una mens: consequenter utique nec tres substantiae sunt, sed una substantia . . . in his tribus

unitas quaedam est: intelligo me intelligere, velle, et meminisse; et volo me intelligere et meminisse et velle; et memini me intelligere et velle et meminisse.' (Alcuin, *De An. Rat.* 147.)

'Habet igitur mens rationalis cum se cogitando intelligit, secum imaginem suam ex se natam, id est cogitationem sui ad suam similitudinem, quasi sua impressione formatam, quamvis ipsa se a sua imagine non nisi ratione sola separare possit, quae imago eius verbum eius est. Hoc itaque modo, quis neget summam sapientiam, cum se dicendo intelligit, gignere consubstantialem sibi similitudinem suam, id est verbum suum? Quod verbum, licet de re tam singulariter eminenti proprie aliquid satis convenienter dici non possit, non tamen inconvenienter sicut similitudo, ita et imago, et figura et character eius dici potest.' (Anselm, *Monol.* c. xxxiii.)

THE END.

# WORKS BY J. R. ILLINGWORTH.

**DIVINE IMMANENCE.** An Essay on The Spiritual Significance of Matter. *Second Impression.* Demy 8vo, 7s. 6d.

*GUARDIAN.*—‘We trust that the book will be read and carefully digested not only by our clergy, but by the many who now as of old are saying, “Who will show us any good?” . . . Altogether, we have rarely read a book of such philosophical earnestness in construing the Christian view of existence in terms of the thought and knowledge of these days, nor one more likely to bring home the knowledge of a Saviour to the modern man.’

**PERSONALITY, HUMAN AND DIVINE.** Being the Bampton Lectures for the year 1894. Crown 8vo, 6s.

*GUARDIAN.*—‘The book will take its place among the best of those produced under the terms of the Bampton Will. It is lucid and vigorous in style. The argument is close, and needs to be carefully followed. But when the immense difficulty of the subject is considered, it is astonishing how readily the course of the meaning is made clear. Nor are its excellencies of the intellectual order only. Throughout the whole there runs a strain of deep moral fervour, which in many passages, especially in the fifth lecture, expresses itself in lofty but restrained eloquence.’

**SERMONS PREACHED IN A COLLEGE CHAPEL,** with an Appendix. *Second Edition.* Crown 8vo, 5s.